

KẾ HOẠCH

**tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi
(19/12/1947- 19/12/2022)**

Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi (19/12/1947- 19/12/2022), chào mừng kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày Lễ lớn của đất nước, Đảng ủy xã Thạch Lỗi xây dựng kế hoạch tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, nhằm khơi dậy và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã về truyền thống 75 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đảng bộ, qua đó nâng cao lòng tự hào, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp đổi mới.

2. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong xã, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng và hiệu quả trong lao động, học tập, công tác, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm phải đúng định hướng chính trị, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp điều kiện, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị; đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, tiết kiệm, chú trọng chất lượng, hiệu quả, có sức lan tỏa, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết trong các tầng lớp nhân dân.

4. Nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức và phát động phong trào thi đua trong các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tích cực tham gia thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã.

B. NỘI DUNG

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

Công tác tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã được tiến hành từ tháng 01 năm 2022, cao điểm từ tháng 10/2022 đến ngày 19/12/2022 và sau khi kết thúc tổ chức kỷ niệm. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỷ niệm cần phải đảm bảo đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể.

1. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử và truyền thống vẻ vang của Đảng bộ xã Thạch Lỗi qua 75 năm xây dựng và phát triển.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, gắn với 9 đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI và các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2022.

- Kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

- Phong trào thi đua yêu nước năm 2022 và tám gương tiêu biểu trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong toàn xã (*Đảng ủy, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Chi ủy Chi bộ đã đăng ký cụ thể các công việc gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, chương trình chào mừng nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã*).

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã và các thôn, đưa tin tuyên truyền trực quan sinh động như kẻ vẽ khẩu hiệu, pano, áp phích tại các khu trung tâm xã; nhà văn hóa các thôn, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tập trung trong những ngày gặp mặt kỷ niệm.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (Đài truyền thanh của xã, Cổng thông tin điện tử xã, internet, mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...).

- Thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các hội, đoàn thể...

- Thông qua tuyên truyền, cổ động trực quan như: Băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, bảng điện tử.

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân ngày kỷ niệm 75 thành lập Đảng bộ xã (19/12/2022).

2. Các hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng 75 thành lập Đảng bộ xã.

- Tổ chức "Đêm giao lưu văn nghệ chào mừng 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi" tại Nhà Văn hóa Trung tâm xã ngày 16/12/2022.

- Tổ chức viếng nghĩa trang Liệt sĩ, thăm viếng đồng chí Vũ Hữu Vang - Người Bí thư chi bộ đầu tiên của xã Thạch Lỗi tại thôn Thạch Lỗi, xã Thạch Lỗi.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi (19/12/1947- 19/12/2022)!

2. Phát huy truyền thống anh hùng, Đảng bộ và nhân dân xã Thạch Lỗi quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

3. Đảng Cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

4. Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, quyết tâm xây dựng Đảng bộ xã Thạch Lỗi trong sạch, vững mạnh!

5. Đảng bộ và nhân dân xã Thạch Lỗi quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

7. Đảng bộ và nhân dân xã Thạch Lỗi ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2022!

8. Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh!

9. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

10. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

11. Đảng vững mạnh, Đất nước phát triển, Dân tộc trường tồn!

12. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

13. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

14. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

15. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

** Lưu ý: Các hoạt động tuyên truyền phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và đảm bảo an toàn theo các quy định phòng, chống dịch Covid-19.*

II. ĐẨY MẠNH CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC, THỰC HIỆN THẮNG LỢI CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua yêu nước thiết thực chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội; đảm bảo an ninh - quốc phòng; xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

- Lãnh đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2022.

III- TỔ CHỨC KỶ NIỆM

1. Chương trình gặp mặt kỷ niệm

1. Đón tiếp đại biểu
2. Các đoàn tặng hoa chúc mừng; Văn nghệ chào mừng
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
4. Thông qua nội dung, chương trình gặp mặt kỷ niệm
5. Huyện ủy tặng hoa chúc mừng
6. Diễn văn kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi (19/12/1947 – 19/12/2022)
7. Lãnh đạo Huyện ủy phát biểu
8. Đại diện các thế hệ phát biểu
9. Lãnh đạo địa phương đáp từ cảm ơn, phát động phong trào thi đua và kết thúc buổi gặp mặt kỷ niệm.

2. Thời gian, địa điểm

- Dự kiến thời gian: Từ 7h30' - 11h30', ngày 18/12/2022 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Nhà văn hóa Trung tâm xã Thạch Lỗi.

3. Thành phần dự:

1. Đại biểu ở huyện

- Thường trực Huyện ủy
- Ban Thường vụ Huyện ủy
- Thường trực HĐND huyện
- Lãnh đạo UBND
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng
- Thường vụ Huyện ủy – Phụ trách khu
- Huyện ủy viên - Phụ trách xã.

2. Đại biểu các xã

- Ban Thường vụ Đảng ủy Thị trấn Cẩm Giang
- HĐQT Quỹ Tín dụng nhân dân Thị trấn Cẩm Giang.

3. Đại biểu ở xã

- Đồng chí Nguyễn Tiến Nhựt - Anh Hùng lực vũ trang nhân dân - người con quê hương Thạch Lỗi.
- Cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ xã.

4. Kinh phí tổ chức (Có bản dự trù riêng)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy xây dựng và lãnh đạo triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo với Ban Tuyên giáo Huyện ủy kế hoạch tổ chức gặp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã Thạch Lỗi (19/12/1947- 19/12/2022).

Thành lập 3 Tiểu ban gồm: Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban Nội dung và tổ chức; Tiểu ban Hậu cần và phục vụ. Các Tiểu ban xây dựng kế hoạch thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy xã.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu, giúp Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm; lồng ghép tuyên truyền qua hội nghị giao ban; nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các tổ chức cơ sở trực thuộc Đảng bộ làm tốt công tác tuyên truyền trước và trong dịp kỷ niệm.

Tham mưu thành lập các Tiểu ban tổ chức gặp mặt kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ xã.

3. UBND xã chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các Tiểu ban, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ xã. (Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ vào tháng 10/2022).

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền về kỷ niệm 75 năm lịch sử Đảng bộ xã cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; phối hợp tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng trong dịp kỷ niệm.

5. Văn phòng Đảng ủy tham mưu rà soát, lập danh sách mời các đại biểu dự kỷ niệm. Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các Tiểu ban tham mưu giúp Đảng ủy tổng hợp dự trù kinh phí, đề xuất quà tặng đại biểu, các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động kỷ niệm, gửi giấy mời, diễn văn kỷ niệm, chuẩn bị nội dung chương trình gặp mặt kỷ niệm tại xã,...

6. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy chủ động triển khai kế hoạch, chỉ đạo tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Đảng bộ xã tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phụ trách các chi bộ có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy chi bộ triển khai thực hiện tốt nội dung theo kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các ngành, MTTQ, đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Vũ Thạch Đề

